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، ډیرې سمسورې او ډیرې د ارزښت وړ ولسوالۍ ورننوځو. د کلیو، ئـېاوس موږ د کندهار د ولایت په ډیرې بډا

  ۲/ ۱دی، له  پټیو ارت او پراخ کمربند چې د سیند په دواړو غاړو کې تقریباً په غیر متقاطع ډول غځیدلید بڼونو او 

د یو ځای کیدنې تر ټکي پورې    د سیندونو  مایلو پورې ژور دی، دا کمربند د ارغنداب او ترنک  ۲مایل څخه تر  

ئـې    [1هغو مسافرینو »رپسودیانې« ]د  او   پورې تللی دی  هلمندغځیدلی دی او بیا د سیند په ښۍ غاړه کې ان تر  

په ځانگړې توگه برخه  د سیند دا    سوي دي.بیزاره  ه عام عقامت څخه  رابللې دي چې په عام ډول د افغانستان د سویل ل

کلي په ټکي کې چې سیند د دوه وو مایلو لپاره مخه   د  منصور آباد د سیند په کیڼه غاړه کې په دیوالونو کې د محصور

 مایلو کې  ۷۵چې سیند په دغو  فیټه لوړ دی او څرگندوي ۳۴۲۸لویدیځ ته تاووي، دا ټکی د سمندر له سطحې څخه 

 کې سقوط کړی دی.   ۱۵په   ۱فیټه یا  ۱۲۵۸

 
1   -  rhapsodies  : موسیقي کې یوازې یو خوځښت دی، په لرغوني  دا یو یوناني لغت دی چې د حماسي سندرو ویوونکو ته وایي او په

ما ژباړونکی داسې لغت په پښتو کې ونه موند چې کارول ئـې په همداسې ځای کې مناسب وي نو له دې   -یونان کې د حماسي اشعارو نقال 
 کبله مې امانتاً خپل لغت راووړ. 
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ز کال« د سپتمبر او اکتوبر په میاشتو کې له سینده پورې غاړه اوښتل شوني ول، له دې چې  ۱۸۸۰»  که څه هم د

خپله په دواړو  فیټو په ژوروالي په دوه وو بهیرونو کې بهیدۀ، او سیند په    ۳یارډو په ارتوالي د    ۵۰یا    ۴۰سیند د  

بسترونو کې پراخ وو »یعنی تقریباً له یوې خوا تر بلې خوا نیم مایل ارت وو«، بیا هم د راټولو سویو اوبو ستره کتله  

په نامـۀ د سترې   ي[ په نامـۀ د کلي مخالف لور کې دی چې د سوزن2« ] يتل په یوۀ ټکي موجوده ده، دا ټکی د »سوزن

او همدلته   یو څرخنی »گرداب« وي دې د سیند ښۍ غاړه کې چې دا  ده دا قع دی، توقع نالې د الحاق ټکي ته نیږدې وا

 سیند یو ځل بیا سویل لور ته تاوییږي او د بهیدلو سویلي تگلوری خپلوي.  

ې »   [ نومیږي3« ] ــپاتاو  تاباپهمدلته ده چې د کندهار د ولسوالۍ د کانال سیستم پیل کیږي. ستر یا اساسی کانال ئـ

[ د کلي په تقریباً مخالف لور کې د  4چې د »خواجه مــُلک« د کلي د شمال په نیم مایلۍ کې او د »خانه گرد آب« ] 

 له هغـۀ ټکي څخه راکاږي چې د ارغنداب سیند سویل لور ته کږیږي.   سیند په ښۍ غاړه کې د ارغنداب اوبـۀ 

مایلو په اوږدوالي له منځ  ۱۲وي چې دا کانال ئـې د ې غاړې په اوږدو کې ځغلي او هغه ځمکه خړوبڼدا کانال د کی

تیریږي او بیا د یوې تشې له لارې ختیځ لور ته د غرونو د لمنو په منځ کې بهیږي او د کندهار ښار ته د اوبو د  

ز کال د آگست په میاشت کې دا اوبـۀ د کندهار د ښار  ۱۸۸۰رسولو تر څنگ، د کندهار دښتې ته خپلې اوبـۀ ویشي. د 

محاصرې پر مهال د ایوب خان له پلوه قطع سوې. د اوبو هغه بند چې له لارې ئـې د ارغنداب اوبـۀ اداره او په    د

ز کال کې د دراندۀ سیلاب له کبله وچاودید او د کانال د اوبو رسول تر هغو ودریدل ۱۸۷۹کې ویشل کیدلې په    نهرونو

 چې دا بند بیرته ترمیم سو.  

ځمکه  د سیند اضافي اوبـۀ په دې ټکي کې دواړو ښۍ او کیڼې غاړې کې راباسي او    الونهنور بې شمیره کوچني کان 

منوي چې تیریدل ورڅخه  نزکوي او سیمه په دواړو خواوو کې تر یوۀ واټن پورې دومره ستو  پرېپه هر لور کې  

لویدیځ  ناشوني گرځوي. دلته  الرأس چې    تقریباً  بدلیږي. د کاریز خط  بیا په بشپړ ډول  ته د درې شکل یو ځل  لور 

 مایله شا ته غورځي.   ۷یا  ۶کاریز او ارغنداب سره جلا کوي، له سیند څخه 

« نالې او   ۷یا  ۶مایلو په اوږدوالي ارته ده یوه څپانده شیب لرونکي سیمه ده چې څو » ۵یا  ۴بین البیني تشه چې د 

کوچنۍ نور  ئـې    نهرونه  څو  ته  سیند  او  راټولوي  اوبـۀ  غرونو  همدغو  د  نالې  ټولې  دا  دي،  سوي  تیرې  ورڅخه 

د کلیو یو کمربند جوړوي او تر هغـۀ ځایه   مایل برخه ۱ ۱/۲یا   ۱/۲ه اوږدو کې پاتې  پورغورځوي. د سیند د غاړې 

مربند دی. دا کلي دومره یو بل سره نیږدې چې سترگې کار کوي د کلیو، بڼونو، تاکستانونو او پټیو تقریباً غیر منقطع ک

په هر ټکي کې   بهیر نیسي چې  له دباندې یو شان ښکاري، سیند داسې یو زاویه لرونکی او مخ خلاصی  دي چې 

کیڼ لاس ته غرنۍ    ورڅخه تیریدل شوني دي چې د درې له عامې شرحې پرته د بلې شرحې اړتیا نـۀ لیدل کیږي. 

خو له دې  مایل په اوږدوالي د سیند غاړې ته راکوزې سوي دي.  ۱ ۱/۴تر  ۱/۲ې د لړۍ ډیره نیږدې ده او ډډې ئـ

یاد سوي کمربند په شان په کلیو او پټیو پوښل سوې او ښي لاس ته هماغومره پراخوالی   ه سره سره، دا تشه هم د پورت

او انار،   ياو حاصلخیزه د بډایپه اوږدو کې باغونه  نهر، د ئـې خړوبوي نهر« ستر وتااپلري او تر څنگ ئـې د »

 
2 - Soznai 
3 - Patab 
4 - Khana Girdab 
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په اوږدو کې تللې ده له کلیو څخه   نهر ې د دډول ډول انگور تولیدوي. هغه لاره چې  هم  اینځر، بادام، زردآلو، بهي او 

  ، نصواري او ژیړ رنگونه د میوو پاڼې لمس کړي او تاسو له گرداب څخه دې سیمې ۀ او کله چې د خزان سر  ؛يتیریږ

ښکلي رنگونه ئـې په اوصافو کې نـۀ ځاییږي چې دې سیمې ته ئـې وربخښي. د ارغنداب په دې   منيته راسئ نو د 

سره له دې چې ویل سوي له سینده په عام ډول پورې غاړه اوښتل په هر ټکي   برخې کې تاسو یو ښکلی منظر وینئ. 

گرداب او د هغې تشې تر منځ چې له منځه ئـې   هکې ناشوني دي خو ورسره دا ټکی باید په پام کې ولرئ چې د خان

 ښتې پر لور ځي درې پیژندل سوي گودرونه سته :  د دد کندهار  نهر  وتااپد 

[ کلي او بل 6[ کلی او په ښۍ غاړه کې د »شوهین« ] 5لومړی : شپږ مایله کښته په کینې غاړې کې د »تار سرده« ] 

 سړکونه سره نښلوي.  ریز خاک  –ئـې د کندهار 

  بیناتدوه نیم مایله کښته او همدا شان خاکریز ته بله لاره، په کیڼه غاړه کې د بابا ولي او په ښې غاړه کې د دوهم : 

 کلي سره نښلوي.  

لارې پر غاړه  دریم : بیا هم درې مایله کښته د پیرپایمال په مخالف لوري کې او د چهل زینې تشې د خاکریز د دریمې  

سړک پر لارې او په کیڼې غاړې کې د دۀ کوچی کلی په ښۍ  ۀله لارې گرشک ته د زاړ  ريسنځاو همدا شان د  

 غاړې کې د کوهک له کلي سره نښلوي.  

ز کال د آگست په میاشت کې د بابا ولي تر  ۱۸۸۰د کندهار د ښار د محاصرې په وروستیو کې د ایوب خان لښکر د 

کوتل شمال کې مستقر سو چې دوهم گودر ئـې په مخ خلاصو ډډو کې تر پوښښ لاندې نیوۀ. دا ټوله  کوتل لاندې او د 

ز کال د سپمتبر د میاشتې په لومړۍ نیټه د سر فریدریک رابرت ځواک لاس ته ولویدله. بل گودر ته ۱۸۸۰سیمه د 

او د سیند په ښي غاړه کې د   اقعمایل کښته په »کوهکران« کې کیږي چې د سیند په کیڼه غاړه کې و ۱ ۴/ ۱رسیدل 

یوه مخ  گرشک د سړک پر غاړې د شاه احمد کلی ورسره نښلي. ښۍ غاړه تر دې ځایه  –له لارې د کندهار  رېسنځ

په سویلي مخ   کرل سوې ده، کلي له یو بله جلا دي؛ په کیڼه غاړه کې  خلاصې دښته ده چې کلي لري او ځمکه ئـې

دی چې د کندهار د زاړۀ ښار پاتې شونې او کنډوالې ورباندې پاتې دي او سیند ته رانیږدی سوی   یو بل خط الرأس  کې

رشک د عمومي گ  –لږ برخه کرل سوې هم ده. له کوهکران درې مایله کښته د کندهار    هې ځای یود ددی، لا تر اوسه  

زیو کلي ته نیږدې یو بل گودر ته ورسیدلو چې دا کلی د زاړۀ سړک پر ې د غاړې مقابل لور کې موږ د نورلار

له کلي سره وصلوي. د نورزیو تر کلي لاندې د خط الرأسونو په سویلي لړۍ کې   ژ« – ريسنځ» غاړې د سینجري

او گرد چاپیره ئـې نسبتاً ښه کرهڼه سوې ده چې ور ها خوا  یو کلی دی په نامه یوه تشه ده؛ په دې تشې کې د خروټو 

ئـې بل خط الرأس راځي چې ډبرین گړنگونه ئـې د سیند پر بستر باندې مسلط ولاړ دي ؛ په ځینو ځایونو کې گړنگونه 

د  ځي. مایلو په اوږدوالي سویل لور ته غځیدلي دي او بیا یو لږ څه شا ته غور ۲د  عمودي کیږي، دا ډبرین گړنگونه

[ څلور کوچني کلي دي، له دې کلي لږ ورها خو د بڼونو او پټیو یو کوچنی گوټ 7سیند په دې غاړې کې د »بادوان« ]

کاریز څخه سرچینه    له یوۀنهر  ونې دي، دا    ولې »بید«په اوبو خړوبیږي، د کانال پر غاړو د    نهردی چې د یوۀ  

 
5 - Thar Sardeh 
6 - Shuhin 
7 - Badwan 
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لویدیځ   لسوی –مایلو کښته یو ځل بیا سویلي خط الرأسونه پای مومي، سیند لویدیځ  ۲ ۱/۲تر  ۲اخلي؛ له دې ځایه له 

لور ته کوږوالی مومي او بیا لویدیځ لور ته مخ اړوي او د دواړو غاړو ژیو کې ئـې د کروندو او کلیو یو پراخ کمربند 

د »پنجوایي« مهم کلی موقعیت لري چې له کندهاره تر گرشک    ه دې سویلي منتهی الیه کېدوام مومي. د سویلۍ لړۍ پ

« چپد »سپیروان« کلی د »سیاه  په ښۍ غاړه کې  پورې د متبادل سړک په سویل کې واقع دی. دلته یو گودر دی چې  

  ۷۰۰تر   ۴۰۰له   لیاارتور  په دې ټکي کې او له دې ځایه کښته تر څو مایلو پورې د سیند د بست له کلي سره نښلوي.

دا غاړې دومره ټیټې دي کله چې د سترو سیلابونو پر    –ی دی او د سیند غاړې ټیټې دي  لیارډو پورې بدلون موند

کله ناکله سیلاب له بادوان لږ پورته سترې ډبرې –موږ د سیلابونو پاتې سوې نښې لرو –مهال د سیند اوبه پورته سي  

نو د سیلاب اوبـۀ ان سویل کې گاونډیو ځمکو ته وراوړي، خو ورسره باید ووایو  –باندې خپلې نښې پرې ایښې دي 

چې د سیند په دواړو غاړو کې په ځینو ځینو ځایونو کې د شین غزي د ونو په موجوده ځنگلونو کې د خوځنده شگو 

ډک دی چې خوځنده   د سیند بستر په کوچنیو، گردیو جغلو کومه نښه نـۀ سته چې معمولاً ئـې سیلاب له ځانه پریږدي. 

درې بهیرونو کې بهیږي، دا بهیرونه کم عمقه او کاهل دي   سیند دلته په دوه یا  شگو او د شین غزي بوټو پوښلی دی.

 فیټه دی.  ۳یا   ۲چې ژوروالی ئـې په مرکز کې معمولاً 

مایله لیرې، په یوۀ ټکي کې چې کولای سو د   ۱۱۵ټکي څخه  مایله کښته، په بله وینا زموږ د پیل له ۱۶له پنجوایی   

دقیقو ټکی ئـې ووایو او یا د کندهار   ۱۵درجو او  ۶۵دقیقو او د طول البلد  ۲۹درجو او  ۳۱جغرافیوي عرض البلد د  

په بڼه  انگه د ترنک د سیند ې سیند لومړنۍ ستره څد دمایلۍ کې د ارغنداب سیند ته  ۳۱سویل لویدیځ په  - د لویدیځ

دا د هغـۀ جغرافیوي عرض البلد  راپورته کیږي؛ مایلۍ کې ۹۰. دا سیند د قلات غلزایي د شمال ختیځ په يورتویېږ

مایلۍ کې دی چې له هماغه ځایه مو د ارغنداب د بهیدلو لنډه شرحه راپیل کړه، دا سیند له ارغنداب    ۸۰د شمال په 

او هغه خط الرأسونه ئـې د بهیدا په ټول بهیر کې له ارغنداب  ږيسره موازي د سویل لویدیځ تگ لوري په لرلو بهی

غو سیندونو د یو ځای کیدنې ټکی د دو آب په نوم  د دڅخه جلا کوي چې په سویل ختیځ کې تر ارغنداب راتاو دي. 

د ټکي په ډول ښودل سوی دی. ظاهراً دا غلطه ده، ځکه   د مخامخ کیدلو ډورۍیادیږي او په نقشه کې د ارغنداب او 

کله چې دوه سیندونه سره یو ځای سي نوې کوچنی سیند خپل فردیت له لاسه ورکوي او د لوی سیند نوم اخلي، له دې  

خپل نوم له لاسه ورکوي، د یو ځای کیدلو دا ټکی د دو   ډورۍله ترنک سره یو ځای کیږي نو    ډورۍکبله کله چې  

 مایلۍ کې دی.   ۱۶مایلۍ او د کندهار د سویل لویدیځ په   ۱۸ختیځ په  آب د 

  –خپل نوم یوازې د کندهار    ډورۍمایله بولي« بهیر لري، حال دا چې    ۱۵۰یله »کیندي ئـې  ام  ۲۰۰ترنک تقریباً  

لیرې   مایلو ۴۵یا   ۴۰کویټې د عمومي لارې پر غاړې د عبدالرحمن پوستې ته نیږدې ټکي څخه یا له دوآب څخه د 

،  لمې،  ارغسانټکي څخه اخلي خو ورسره په سویل او ختیځ کې د ټولو سیندونو اوبـۀ په ځان کې راټولوي یعنی د  

ې موضوع په هکله د شک د دد سیندونو اوبـۀ. که موږ  کدنياو ژ(  –ې« )صحیح بڼـه ئـې خوږې اوبـۀ دي کشوب»

نظر ومنو چې د منازعې دغه ټکی دوی د ترنک په احساس وکړو نو ښه به دا وي چې موږ د سیمې د بومي وگړو 

له هلمند سره د اتصال تر ټکي پورې د هلمند د سیند نوم نوم یادوي، ان یو شمیر خو دغو یو ځای سویو سیندونو ته 

  غو دواړو سیندونو شرحې ته په کتلو به څرگندهد دخو وروسته یاد سوی مورد بحث ته اړتیا نـۀ لري ځکه  ورکوي.

 سي چې کوم ئـې ډیر مهم او ډیر لوی او ډیر اوږد دی.  
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د دواړو سیندونو تقریباً ټولې پاتې اوبـۀ څو مایله پورته د اوبو لگولو لپاره راگرځول کیږي، له دې کبله سیندونه د یو  

دی چې بې   بستر تقریباً یو مایل ارت  وکې کوچني، کم عمقه او کاهل دي. د یو ځای سویو سیندون ځای کیدنې په ټکي

شمیره جغل او خوځنده شگې لري خو له دې ځایه وروسته ډیر ژر د مایل د ربعې په ارتوالي بیرته تنگ کیږي او د  

عادي سیند بڼه خپلوي. د هغې ځمکې د ژبې پر سر چې د سیندونو د تقاطع پر ټکي باندې مسلطه ده د دو آب کلی  

 ودان دی.  

نیسي او سره له دې چې یو ځل شمال لور ته تاوییږي یا مارپیچه کیږي  په دې پسې ارغنداب عام سویلي تگ لوری 

مایلو لپاره د ریگستان د شمالي ژۍ په اوږدو کې تر هغو  ۶۶بیا سویل ته لور ته تاوویږي، دا بهیر په همدې ډول د 

د کلا له سویل  مایله کښته چې د گرشک    ۴یا   ۳ لاله ک  ستبُ دوام مومي چې سیند خپله مخه سویل ته تاو کړي او د  

 مایله لیرې کیږي، له هلمند سره یو ځای سي.   ۳۳څخه 

تر کلا پورې د دښتې د ژۍ یو بلا انقطاع انځور ږدي، ښه به دا وي  ستبُد سیند کیڼه غاړه د سړي سترگو ته ان د 

ورکړو او ورپسې به په ښي لاس کې نورو شرحو ته   د جغرافیوي اشکالو په هکله یوه عامه شرحه سیمې ې د دچې 

 نی سرحد په خپله یو د پام وړ جغرافیوي شکل دی.ـمخه کړو. دښت

تر کلیو د    ،ديودان  کلي    باندېد شیب لرونکې دښتې په پس منظر کې په طلائـي برنجي رنگ بډای شگلن دیوال  

، دا هغه ښکلی انځور دی  ومړیو وړانگو روښانه کیږيد سباوون د لمر په ل چې میوو بڼونه او د غنمو پټي راتاو دی

چې نباید د چا له یاده ووځي. له سیند څخه په تیریدلو ستاسو سترگو ته په لومړي څرک کې د برنجې رنگ دا عمودي  

فیټو   ۳۰۰تر  ۲۰۰، ۱۰۰همداسې ښکاري، په حقیقت کې د ستوغو ډډو یوه لړۍ ده چې له  څخه دیوال چې له لیرې 

ان تر  پښې ، شگې ئـې په سور بخون رنگ بډایې دي چې په هرگام کې ئـې ستاسو د آس ې ديیا ژور ېپورې لوړ

دي؛ خو  وچې یوۀ مایل په لیرې کیدلو سره د شگو پرتې څپې تقریباً شاو خوا له سیند څخه د زنگنونو پورې ډوبیږي. 

گه او ثابته کیږي چې مخه ئـې په بډایو  که سویل لور ته مخه کړئ نو د شگو سطحه ټیټه کیږي او ځمکه ورو ورو ټین

د سیند کیڼه غاړه  په خپله  خپلې رمې او پادې پیایي.    قبیلېوښو او بوټو پوښل سوې ده؛ په همدغو ځایونو کې کوچیاني  

  ، دلته د رسدلته د رس له ټینگې خاورې جوړه سوې دههما دیوال ورباندې ولاړ دی لوړه ده، دا غاړه چې د شگو د

بډایه خاوره ده او اکثراً په هغو ډبرو ډکه ده چې اوبو شڼولې دي. د طبقه پر طبقه دښتې ډډې د سیند د غاړې په اوږدو 

  کې یوه بلا انقطاع کرښه نـۀ وړاندې کوي بلکه شا ته میلان مومي او په هرو څو سوو یارډو کې ژورې تشې جوړوي.

ست د کلا تر نیږدو شاو خوا وو پورې د کوچیانو د  یلیرې والي د ب  په دغو ځایونو کې او کله نا کله د نیم مایل په

پورې مشهورې  ۳۰تر  ۲۰کیږدیو د کمپونو یوه پرله پسې لړۍ پرته ده چې یو بل ته ډیر نیږدې دي. هر ډله کې له 

ۍ  کیږدیو پورې وي چې د استوگن ځایونو په شان ښکاري. دا کیږد ۵۰تر  ۴۰تورې کیږدۍ دي خو اکثریت ئـې د 

[ ) زرغون شتر خار( بوټو په  8تشې ئـې د »جواسه« ]   ځ په دغو ځایونو کې په نامنظم ډول درول سوي دي، تر من

خوراک لپاره دي ځکه  د  وی د څارویود دد  لپاره ، دا د نوامبر، دسمبر او جنوري د میاشتو لۍ دلۍ کواړیو ډکې ديد

نه حالت کې وي. د کیږدیو دا توره تقریباً بلاانقطاع کرښه  په دښتو کې مالڅرځایونه په بدتری په دغو میاشتو کې چې

او ورسره د شگو د گړنگونو سره ځمکه دواړه په خپلو رنگونو د دښتې ژۍ ته یو ښکلی او زړه راښکونی انځور  

 
8 - jowassa 
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کمپونه شمیرل کیږي او چا ته د انگیرنه ورپه زړه کوي چې   ۶۳ورپه برخه کوي. له یوۀ ټکي څخه په همزمان ډول 

د مخ په اوږدو کې یوه کړۍ جوړه کړې ده او دا اثبات چا ته په لاس ورکوي چې د کوچي عشایرو  دوی د دښتې    څنگه

 قوت ته لږ ارزښت ورکړل سوی دی.  

په پام کې ونیسو چې په هر    کمپونه  ۲۰۰د کلا تر منځ د سیند په اوږدو کې د کوچیانو    ستبُ که موږ د دو آب او د  

تنه   ۵کیږدۍ یا کورنۍ لرو او که د هرې کورنۍ شمیر   ۸۰۰۰کیږدۍ وي نو موږ په دې شمیر کې  ۴۰کمپ کې دې 

د سیندونو تر غاړو او   ډورۍتنه لرو. همداسې نور کمپونه د ترنک او د  ۴۰۰۰۰غو خلکو د د په پام کې ونیسو موږ 

  ۲۰۰۰۰کیږدۍ یا د کوچیانو    ۴۰۰۰۰ ژۍ کې سته او د اټکل له مخې دلته پورې د دښتې په  ښوراوک هم کښته تر  

تنه سته چې په دې شمیر کې ښځې او نارینه دواړه په پام کې نیول سوي دي. په دغو کوچیانو کې د افغانستان د سویل  

په دښتو او لوړو سطحو کې لالهانده گرځي،   ټولو قومونو غړي سته. دوی کوچنۍ ډلې جوړوي، او  وبي په  د  دد 

د چې    ځي  تودو قشلاقونو ته  او په ژمي کې  ئـې  میاشتو کې خپلې رمې او اوښان په مالڅرونو کې پیایي او پلوري

په دښتې کې دننه بې شمیره اوب ډنډونه او څاه گانې سته او گرد چاپیره ئـې    دي.نیو مالڅرونو ته نیږدې ـوی دښتد

خپلې رمې هرې درې یا څلور ورځې  ، دا کوچیان د قاعدې له مخې  کمپونه دي  کوچیاني قبیلوپه عام ډول د همدغو  

وی د ژوند  د دسیند ته د اوبولو لپاره بیایي. ویل سوي چې د افغان ملت ټول وگړي دوه پیړۍ مخکې کوچیان ول او 

له کبله ورته »صحرا نشین« ویل    بڼې یا د استوگنې د ډول له کبله »کژدي نشین« او ان کله ناکله د ژمنیو قشلانو

 دي کږچې دوی »  ادعا له بلې خوا د بې شمیرو سترو کلاگانو او د بې شمرو ستر ښارونو پاتې شونو شتون دغه      کیدل؛

 نشین« یا »صحرا نشین« بلل کیدل نه سي تائـیدولای.  

ې واخلو. اوس دلته یوازې څو کلي  اوس باید دوآب ته راوگرځو او په ښۍ غاړه کې ئـې د اوبو د بهیدلو د بهیر پل پس

سته، او د سیند د اتصال له ټکي پورته د کرهڼې کمربند تر پخوا ډیر تنگ سوی دی. دا کمربند د سیند د غاړې اود  

دی.    له لارې له کندهاره تر گرشک پورې د تللي سړک تر منځ واقع  ءکاریز عطا  د  او  ژ«  –  ريسنځ »  سینجري

غونډو سویو ډډو په لمن کې چې د ټیټې ډډلې لوړوالی  خود د لوړې سطحې د ټینگو جغلي راد کشک ن سړک په خپله 

  ۵فیټه ده پر مخ تللی دی. دا لوړه سطحه چې د خاکریز، گرم آب او د میوند د خط الرأسونو تر لمنو پورې د   ۲۰ئـې 

یو تازه غوړیدلو وښو او بوټو پوښل سوې وه. د سیند د بهیر  ز کال کې په نو۱۸۷۹مایلو پورې غځیدلې ده په   ۱۰تر 

مایله ښیي« کښته، د خاکریز شیله، یا په نقشو کې یاد    ۱۶په اوږدو کې له دو آب څخه شل مایله »یو شمیر نقشې  

ه  چې د اوبو یو کم عمقه بهیر دی او له درندو بارانونو وروسته تقریباً وچ وي، له ارغنداب سر  سوی »کشک نخود«

یو ځای کیږي. کرنیز کمربند د سیند غاړو ته شیوه کیږي؛ خاوره ئـې مرطوبه او له شگو ډکه ده او تروو »مالگینو  

ز کال د جنوري په میاشت کې ئـې  ۱۸۷۹ژ« رسوباتو پوښل سوې ده؛ د سیند بستر ډبرین او پراخ دی، چې »د    –

ه کواړۍ لري چې د شین غزي په بوټو پوښل سوي  پریمان تر ملا پورې ژورې اوبـۀ درلودلې«، او د خوځندو شگو

مایلو په واټن کې د سیند  ۱۲یا  ۱۰دی. دوه یا درې مایله وړاندې سیند د »بندِ تیمور« پر کلیو ورننوځي، دا کلي د 

ژ« پر مهال د    –پر غاړې پراته دي. دغو کلیو خپل نوم د هغه بند له نوم څخه اخیستی دی چې د تیمور شاه »بابا  

نه لا تر  نهروې بند کومه نښه نـۀ ده پاتې او هغه ژور تنگ  د دپه خپله  اوسمهال  په غاړو کې جوړ سوی دی.  سیند  

یو مایل وړاندې د گرم آب په نالې کې هم یو کم عمقه وچ خوړ سته چې د سیلابونو   اوسه سته چې په دغـۀ بند ډکیدل.
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غو دوه وو سترو نالو ترڅنگ څو نورې کوچنۍ  د دـې. رو اوبـۀ راټولې او راوړي ئد دپر مهال د گرم آب او غورک 

  هم سته چې شمال لور ته غاړو کې ئـې لږ و ډیر کرهڼه سوې ده. د بند تیمور لویدیځ حد اوس د »گمبزِ سرخ«نالې 

نړیدلې کلا او کلی دی. سیند چې د اتصال له ټکي څخه ئـې د خپلې بهیدا بهیر شمال لور ته نیولی   ژ[ –]گنبد سرخ 

کوچنۍ    څخه دوې نورېمایلو لپاره لویدیځ لوری نیسي او د گرم آب د لویدیځ له غرونو   ۱۴په دې ځای کې د وو  

  په میاشت کې د  ۍز کال د جنور۱۸۷۹یو ځای کیږي. د سیند د غاړې سیمه تر ډیره کرل سوې ده او د  هم    نالې

وبـۀ دومره ډیرې وې چې په پټیو او د هم د  پریمانو فصلي اوبو له کبله له سینده پورې غاړه اوښتل نا شوني ول، ا

مالگې د راټولیدلو پر ځایونو باندې را اوښتې وې. دښته شمال لور ته لوڅه لغړه او ډبرینه ده خو د کلیو، پټیو، او د 

اوبو د کانالونو د پاتې شونو شتون دا ثابتوي چې یو وخت دا سیمه ډیره سمسوره وه او ډیره کرهڼه په کې سوې وه.  

مایلو کې په عمودي گړنگونو کې پای مومي او په سیلابونو کې د هلمند    ۱۰یا   ۹ه یو ناڅاپه د شمال لویدیځ په دښت

، که د گړنگونو سر ته وخیږئ نو له هغه ځایه تاسو ته د  يفیټه لوړ د  ۳۰۰کیڼه غاړه جوړوي. دا گړنگونه تقریباً 

داب ته په بیرته راگرځیدلو سره زموږ پام دې ټکي ته  ښتې پرتمین منظر په سترگو کیږي. ارغند دهلمند او گرشک 

کې چې هلته سیند سویل لور ته   ومایل ۴۸وواښت چې سیند یو ځل بیا شمال لور ته لیرې کیږي او له دو آب څخه په 

  له ورایه ښکاري. سیند یو ځل بیا سویل لور ته ،مایله لیرې ۲شمال لور ته   ، تاوویږي د بالاخانې کوچنی کلی او برج

مایله لیرې ارغنداب له هلمند سره د یو ځای کیدلو ټکی جوړوي  ۶۶مایله وړاندې یا له دو آب څخه  ۱۲تاوییږي او 

 او په هلمند کې جذب کیږي.  

د الحاق یا د یو ځای کیدنې دا ټکي په سیمه ییز ژبه »هماغسې چې د الحاق په نورو ځایونو کې هم صدق کوي« دو  

درویو یا له نیي څخه د جوړو جونگړو، له خټو څخه د جوړو کوډلیو او په دیوالونو کې د را آب نومیږي. همدلته له 

پورې لکه اړه لري لکه نورزي، اڅکزي، بارکزي، بړیڅان او   قبیلومحصورو تاکستانونو ټولگې دي چې په بیلابیلو 

دی، په خټو او دوړو ډک د اوبو   یارډه ارت دی چې کم عمقه ۲۵۰ . د الحاق په ټکي کې د ارغنداب بستر ؟؟؟وزبیکان

فیټه او یا د آس تر    ۲یارډه ارت دی، له سینده اوښتل دلته شوني دي، اوبـۀ د سیند په مرکز کې    ۴۰بهیر لري چې  

سینې پورې دي. د سیند غاړه لوړه ده او هماغسې چې مخکې مو تشریح کړه، د سرو شگو گړنگ ورباندې مسلط  

باندې د پخوانیو برجونو پاتې شونې ښکاریدل چې اوس په بشپړ ډول تر شگو غو گړنگونو پر سر  د دسپور دی.  

دفاعي کرښې یوازیني شاهد دی   د لاندې سوي دي. د سیند د بستر له پاسه اوس یو خراښل سوی دیوال ښکاري چې

ارغنداب او  چې او دې دیوال د هماغې کرښې یوه برخه جوړوله. د سیند ښۍ غاړه د کیڼې غاړې په پرتلې ټیټه ده. د 

  ۶۴دقیقو او د جغرافیوي طول البلد په    ۲۵درجو او    ۳۱د یو ځای کیدنې ټکی د جغرافیوي عرض البلد په    هلمندد  

فیټه لوړوالی لري، به بله وینا له هغه ټکي څخه   ۲۴۹۰دقیقو کې واقع دی او د سمندر له سطحې څخه   ۱۷درجو او 

 سقوط ښیي.  کې  ۱۲په تقریباً  ۱مایله لیرې دی. دا د   ۱۸۱لویدیځه فیټه ټیټ، او یا له شمال  ۲۱۹۶چې موږ پیل کړ 

ت کې یې ستر تأریخي موقعیت په هکله بشپړه شرحه د »بیست / بُست د کلا« تر سرلیک لاندې د فراه په ولاد د

، او د پورته یادو سویو ولسوالیو، کلیو، سیندونو او نورو په هکله شرحه د هغوی تر اړوندو سرلیکونو موندلای سئ

مایلو واټن کې په یوۀ ژور    ۷۵د لومړیو    یا نومونو لاندې موندلای سئ. که په لنډون ووایو : ارغنداب د خپلې بهیدا

وارې، وچې غرنۍ سیمې په منځ کې بهیږي، دا سیمې  د لوړو، ډبرینو گړنگونو په منځ کې د یوې ناهم توند بهیر کې
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لږ استوگنې سیمې دي؛ ژور خوړونه ورسره تقاطع مومي، دا خوړونه د سیند په دواړو خواوو کې د حاصلخیزو درو  

راټولې سوې اوبـۀ ورته ورغورځوي. سویلي لړۍ او ورلاندې ئـې د قلات غلزایي سړک   خپلې  او  دي  له منځه راغلې

کندهار او غزني ته تللی دی، دا سړک د توپچي د ځواک د عرابه لرونکو وسلو او وسایطو لپاره ناهموار او   چې دی

د تگ لپاره غیر عملي شرحه سوی دی. په دې ټکي کې د سیند د اوبو ستره برخه د کندهار د حاصلخیزو ولسوالیو  

مخ خلاصې کیږي او د کلیو او پټیو پراخ    سیمهاو ښار او ښې کرل سوې دښتې د خړوبولو لپاره راگرځول کیږي. 

مایل کې له هغې تشې په تیریدلو چې کندهار باندې منتهي کیږي    ۹۹کمربند د سیند په دواړو غاړو کې واقع کیږي. په  

سیمه   ته  سویل لویدیځ لور ته کوږوالی مومي او د سویل د غرونو له لړۍ څخه په تیریدلو، شمال خوا –سیند لویدیځ 

لوڅه کیږي، شیوه دښته جوړیږي او له پاسه ئـې د کندهار، گرشک، فراه، هرات او سیستان تر منځ لارې   ه لږ و ډیر

تیریږي. د سیند د بهیر پاتې برخه له سیلابي مهالونو پرته چې ندرتاً یوه یا دوې ورځې دوام کوي د پورې غاړې د  

مایلو لپاره د    ۶۶او له دې وروسته سیند د    يورتویېږکې ارغنداب ته د ترنک سیند  مایل    ۱۱۵اوښتلو وړ ده. په  

پای کې له هلمند سره یو ځای سي. په سیند    ریگستان د شمالي ژۍ په اوږدو کې لویدیځ لوری تر هغو نیسي چې په 

[ چې د کشمیر د قزل آلا 9ژ« ]  –په فارسي کې ورته زرد پر وایي  –کې څو ډوله کبان دي، عام ډول ئـې »باربل 

، زرکانو،  [10ژ« ]  – په فارسي کې ورته پاشلک وایي  –، »سنایپ ) بتو، لنډه کازانو(. د هیلیو، قازانوپه شان نـۀ دی

[ بیلابیل ډولونه سته چې د سیند په بستر کې یا د سیند تر غاړو، په پټیو او بڼونو کې ویشتل کیدای سي. د  11]  وډینگان

فاع په  د ددي. ویل سوي چې ارغنداب د کندهار لپاره له هرات څخه د برید    سیند اوبـۀ خالصې، خوږې او سالمې

موخه د سیندونو په دفاعي کرښو کې یوه کرښه ده. همدې ټکي ته په پاملرنې سره د همدې لارې په اوږدو کې څلور  

 په دې ډول :   دي مهم ستراتیژیک ټکي ویل سوي

 خواته کوتل تر پوښښ لاندې نیسي.  قلات غلزایي  دلومړی : د میزان په ولسوالۍ کې په سهلم کې چې 

د کندهار    دوهم : په خانه گردآب او منصور آباد کې چې په سویلي خط الرأس کې لویدیځ لور ته د کوتل له لارې

 دښتې ته ننوتل تر پوښښ لاندې نیسي او جناح ئـې جوړوي.  

ندهار ښار ته د چهل زینې د تشې له لارې له هراته  کوچي / کچي او کوهکران کې د پیر پایمال او د کدِه دریم : په 

 راغلی سړک تر پوښښ لاندې نیسي.  

په پنجوایي او سپیروان کې له هراته راغلی متبادل سړک یا سویلي برخه تر پوښښ لاندې نیسي، دا سړک د  څلورم :  

اح جوړوي. په همدې پنجوایي  خط الرأسونو سویلي لړۍ ته تاویږي او د ارغنداب او ترنک د یو ځای کیدلو د ټکي جن

ییز برید وکړ. پورتنۍ  ۱۸۴۲کې ول چې د   په میاشت کې راټولو سویو ځواکونو پر کندهار ډله  ز کال د فبرورۍ 

  آر. اي [12شرحې د بمبـئـي د انجنیرۍ او کشف د څانگې جگړن هنل لیکلي دي؛ موږ دلته د جگړن »لو مسوغییر« ] 

ز کال کې د "کندهار" تر سر لیک لاندې چاپ سوی  ۱۸۷۹لنډیز هم زیاتوو »چې په ښتونو له مخې یو د دد ورځنیو یا

 دی.«

 
9    -  barbell ژ  - : په پښتو کې مې ورته معادل نوم ونه موند 

10   -  snipe   ژ  -: په پښتو کې مې ورته معادل نوم ونه موند 
11 - plover 
12 - Major LeMesurier 
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ئـې تر لږ و ډیر   لامل" د راپورونو له مخې په ارغنداب کې سیلابونه په کال کې دوه ځله پیښیږي او د تاوان اړوولو 

په پای کې په دې سیند کې   کېز کال د مارچ په میاشت ۱۹۰۴ور اوړي. »یادونه : د  و تهسروننهرونو حد پورې د 

یو    نهرونو لپارهد    راغلی سیلاب دومره ستر وو چې له گودورنو اوښتل ناشوني ول او ټول ترافیک دریدلی وو.«

لپاره نوی سر کیدني او دا سر په هغې کرښې کې کیندل کیږي چې په   هر نهرناظر سته چې له هر سیلاب وروسته د 

ولت ته د اوبو لپاره  د دد کیندلو دې کار ته کارگران برابروي؛ ځمکو څښتنان   د. سترگو ورته تر ټولو سم ښکاره سي

د کار    لپاره باید د شپږو میاشتو   نهرهیڅ ډول کرایه نـۀ ورکول کیږي او نـۀ کارگرانو ته د مزد بدل ورکول کیږي.  

[ لري، نوموړی دنده  13ا »پتاو«]روپیو تنخواه په بدل کې ځانته یو مرستیال ی ۸کولو وړتیا ولري. ناظر د میاشتې د 

ک پیاوړی  بند  ژور کړي،  کانال  چې  جاري  ړلري  اوبـۀ  لاندې  سیوري  تر  امر  د  ناظر  د  او  لو  وي  ساتي. »هنل، 

 مسوغییر، میتلند« 

دا هکله  په  تدارکاتو  کیدونکو  ترلاسه  د  ارغندابه  د    سې له  څخه  سیمې  له  سي  ارغنداب کولای  سوې چې  محاسبه 

 کسیز ځواک لپاره تدارکات چمتو او راټول کړي.   ۳۰۰۰۰تیریدونکي 

سون لرگي او وریجي پریمانه دي؛ دلته د اوبو ژرندې ډیرې دي چې غنم اوړۀ کوي. یوازې د بابا ولي په کوتل کې 

 ی سي. »آی. بي. سي.« مونډه اوړۀ کولا ۱۵ژرندې دي چې هره ژرنده د ورځې  ۱۴

  ن« : ارغنداب د زابل په ولایت کې د یوۀ کلي او یوې ولسوالۍ نوم دی. دا   ۶۷  –  ۲، ۳۲  –  ۳۳:    ارغنداب«

  ۵۹۲۸او  ۵۲۳۷ې ولسوالۍ د وگړو شمیر د دکیلومتر مربع مساحت لري او بیلابیلو افغان سرچنو  ۲۰۸۲ولسوالي 

او دای چوپان، په شمال کې د جاغوري، په ختیځ کې   يیدیځ کې د میزانتنو تر منځ اټکل کړی دی. دا ولسوالي په لو

کلي   ۱۵کلي لري چې  ۷۷د شاه جوی او په سویل کې د قلات له ولسوالیو سره گډه کرښه لري. د ارغنداب ولسوالي 

 غو کلیو نومونه په لاندې ډول لیست کړي دي :  د دډیر استوگن وگړي لري. لنډ مهالې مجلې  ۵۰۰ئـې له 

 

 شیه گان »شایگان« اختر  دریا  جلو

 سیاه سنگ قره تاش  گده لک »کته لک«  چکانک
 ملک  ,Beland Warz بلند وَرز  تارو  نیک نام 

 مرغابي  Tanor تنور   Parsang پارسنگ  Gerdi گردي 

 Olgai اولگي  خواجه زنگي »خوا زنگي« مـحـمد خیل مالي خیل 
 دولت  سر دره  سر درۀ سلفی سردرۀ علیا 

 Muna Khel مونا خیل Khak Mala خاک ماله  شادو سیاه گز 
هیل   سید خیل 

 »اهل« 
Hail (Ahl), آشو زي Ashozai,  بَرغـَـتو Barghatu 

 Bazid بازید خیل  زیارت حسن خیل 
Khel 

 Kur Ghan کور غن  چینه خورد 

- Wala -i بالا  والـۀ والـۀ آخوند زاد خیل 
Bala 

 شی میزي » شی مِل زي« Kar Kara کار قره/ قر قره 
Shaimizai 

(Shaimelzai) 

 شیر تاله توري »تویا«  Markhenjak مَرخینجک فقیرزي

 
13 - Patao 
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 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

کروړي 
 فقیرزي

Koruri 
Fakirzai 

Sher Tala Turi 
(Toya), 

 Baias بایس  Rana رانا/ رڼا  پیر محـمد خیل  ,Karatu کره تو

 ,Taktu تکتو سلیمان زي  بولدک حاجي نیک مـحـمد
 Gazah غزه  Shalkak شال کک شیرک  Karnaye کرنایي

 دۀ افغانان  میدان سرخ سنگ انگورک

 Sar سر تی زي   سید عمر 
Taizai, 

(Sar 
Taizan), 

 هزار خیل »سر تیزان« 

 جرگه »چرگه« الله جُرغه باغ  خشک آبه  باغ 

نري/   کاشاني  طاووس خیل  »خشک کچ خیل«   کچ خیل
 ناري 

Narai 

آره/   اسپ 
 اسپه راه 

Asparah 
آره/   اسپ  »عراقي  عراقي 

 اسپه راه« 
 بار غاه  کار«  چاله کور »جاله 

Barghah 

   علي زي  اینځرگی

 

  ارغنداب د کندهار په ولایت کې د یوۀ کلي او یوې ولسوالۍ نوم دی. دا ولسوالي    ۶۵  –  ۵۰،  ۳۱  –  ۵۰:    ارغنداب :

تنو تر منځ اټکل کړی  ۱۴۹۳۹او  ۱۲۳۳۷کیلومتر مربع مساحت لري او افغان سرچینو د وگړو شمیر ئـې د  ۵۸۶

هلې، په ختیځ کې د دامان او په سویل  دو پنجوایي، په شمال کې د کاریز اې ولسوالۍ کرښې : په لویدیځ کې د د ددی. 

ډیر    ۵۰۰کلي ئـې له    ۶کلي لري او    ۵۳سره کرښې لري. د ارغنداب ولسوالۍ  ۍ  کې د کندهار او د ډنډ له ولسوال

 استوگن وگړي لري. لنډ مهالې مجلې دا کلي په دې ډول لیست کړي دي :  

 

 Jabal ورجیلاو
Lahur 

»جوی 
 لهور« 

Joy 
Lahur 

  بینِ ات بابا صاحب 
 سفلی

Tabin -i -
Sufla 

 Jabadar جبه دار  یتیمک علیا  یتیمک سفلی علیا  بینِ ات

 جلیران 
Jeliran, 

 لچنگو
Changal, 

چار کلای سفلی »چار قلبه  
 ی سفلی«

چار کلای علیا »چار قلبه  
 ی علیا« 

 کلاچـۀ حاجي ستار  کلاچـۀ محـمد یعقوب  کلاچـۀ مرنجان  خواجه مُلک

 سردِه سفلی  کلاچـۀ دلاور خان  سبزي  دِه دِه خشکي 
 ,Shatur شتور ,Sanzarai سنځري  سردِۀ باغِ کلا حاجي  سردِه علیا 

 خسرو علیا  خسرو سفلی  خانـۀ گرداب  ,Khalishak خالیشک 
 مقبره شیراحمد وفقیران خوران امیر شیخ چلـۀ سفلی 

 میان جوی لنگر مزارِ آخوند نهر غلام محی الدین 

 کوهک  منارۀ خورد  علي« »دِه علي گل
- Nahr -i نهرِ جزا 

Jaza 
 مینارۀ کلان  مرنجان  شویین علیا 

 شیک چلـۀ علیا  میرزا عباس  شویین وسطي  شویین سفلی 

 قناتِ میرهزار  منصور آباد کلاچه گل  کلاچـۀ حاجي تور 

  نهرِ روضه ناگهان  وۀپیتا ناگهان 
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 11تر 11 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

 په    مترو په لوړوالي د اوبو یو بند دی چې د جوړولو چارې ئـې ۵۰»ن« : دا د  ۶۵  – ۵۳، ۳۱ – ۵۱:   ارغنداب

په  ۱۹۵۲ بند د کندهار د شمال ختیځ  مایلۍ کې د ارغنداب د سیند پر غاړه واقع او د    ۱۵ز کال بشپړې سوې؛ دا 

 گاونډیو سیمو د ځمکو د خړوبولو لپاره اوبـۀ زیرمه کوي. 

سیند جوړوي. دا سیندونه دا   ارغسان»ن« : درې سیندونه سره یو ځای کیږي او د  ۶۶ – ۴۵،  ۳۱ –  ۲۷: ارغسان

 دي :  

[ له ختیځ څخه  15« ] ثلثون  /[ سیند یا ناله له شمال او »سیل سن14َلومړی : د کند یا سرخاب سیند چې د »کیوَز« ] 

 ورسره یو ځای کیږي. 

 دوهم : لوړه 

 ر بیا ون

 ددریم :خشک رو

 

 ، لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک  لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:

 .شئټولي برخي لوستی او د څلورم ټوک دریم ټوک 
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